



 RES. 4260/16

RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 30 DE NOVIEMBRE DE 2016
(E. E. Nº2015-17-1-0006808, Ent. N°5947/16)

VISTO: las nuevas actuaciones remitidas por el Ministerio de Economía y Finanzas - Unidad Centralizada de Adquisiciones, relacionadas con el Llamado Nº 23/2014 para el “Suministro de Medicamentos”;  

RESULTANDO: 1) que este Tribunal, en Sesión de fecha 24 de setiembre de 2015,  cometió a los  Contadores Auditores y/o Delegados según correspondiera, la intervención del gasto total de $ 607:798.575 según detalle adjunto, previo control de su imputación en el objeto adecuado con disponibilidad suficiente; dicha suma se fue modificando en diversas oportunidades, las que fueron sometidas a consideración de este Tribunal;
                                      2) que, en la oportunidad, se remite nota de la firma ROEMMERS SA de fecha 17.8.2016 mediante la que comunica que no va a poder cumplir con los siguientes ítems adjudicados: ITEM 565: unidades anuales: 4873; ITEM 790: unidades anuales: 145; ITEM 798: unidades anuales: 536; ITEM 863: unidades anuales: 355 e ITEM 1237: unidades anuales: 370;

                                       3) que, mediante Resolución Nº 74/016, adoptada por la UCA con fecha 25.7.2016, se resuelve adjudicar parcialmente los Grupos 2 y 3 del Llamado 23/014, de acuerdo al detalle que luce adjunto en los Anexos I a X adjuntos, por hasta la suma total de $ 913.165.474,45 impuestos incluidos y a valores históricos, según se indica en el Anexo I, por el plazo de un año, sin perjuicio de las eventuales prórrogas, por períodos consecutivos de hasta 6 meses cada uno, con un vencimiento final el 31 de diciembre de 2017;

                                              4) que por Resolución Nº 77/016 adoptada por la UCA con fecha 29.7.2016 se resuelve realizar la segunda y última readjudicación parcial de los Grupos 2 y 3 del Llamado 23/014, de acuerdo al detalle que luce adjunto en los Anexos I a VIII, por hasta la suma total de          $ 415.217.552 impuestos incluidos y a valores históricos, según se indica en el Anexo I, por el plazo de un año, sin perjuicio de las eventuales prórrogas; de la que surge la adjudicación a la firma Roemmers de los referidos ítems;
                                              5) que, en Sesión de fecha 31.8.2016, este Tribunal dispuso cometer a los Contadores Auditores o Delegados de los organismos de ANCAP, ASSE, BPS, BSE, I. MALDONADO, INAU, Ministerio de Defensa, Ministerio del Interior, Ministerio de vivienda y UDELAR, la intervención de los gastos correspondientes a los ítems de los Grupos 2 y 3 adjudicados por Resoluciones de la UCA Nº 74/016 y 77/016 de fechas 25 y 29 de julio de 2016, por los montos de $ 913.165.474,45 y de $415.217.552, 31 respectivamente, impuestos incluidos y a valores históricos, hasta un vencimiento final el 31 de diciembre de 2017;
                                              6) que asimismo se adjunta consulta a Servimedic S.A con el fin de conocer si la misma puede hacer frente a la totalidad de las cantidades del ítem 565, respetando la oferta y condiciones realizadas para el llamado, ante una readjudicación por motivo de renuncia del proveedor adjudicatario; aceptación que también constan en el expediente remitido, de fecha 26.9.2016;
                                             7) que por Informe de la Dirección Ejecutiva de la UCA de fecha 27.9.2016 se aconseja: 1) readjudicar el ítem 565; y 2) Dar de baja del Consolidado a los ítems Nº 790, 798, 863 y 1237;
                                             8) que consta Resolución Nº 112/2016 adoptada por La UCA con fecha 26.10.2016 por la que se resuelve: 1) readjudicar parcialmente el ítem 565 a la firma Servimedic S.A de acuerdo al detalle que surge en los anexos I a IV; 2) dejar sin efecto la adjudicación de los ítems 790, 798, 863 y 1237; 3) autorizar excepcionalmente a los Organismos participantes del Llamado Nº 23/2014 para los Grupos 2 y 3, a realizar la compra directa de los ítems detallados en el numeral anterior, con cargo al Concepto del Gasto 8; 4) la presente Resolución representa una disminución en la adjudicación de         $ 482.517 impuestos incluidos y a valores históricos, según detalle por Organismos (Anexo VI), por lo que el importe total máximo adjudicado en el referido Llamado asciende a la suma de $ 1.327.900.510. 

CONSIDERANDO: que, de acuerdo a lo que surge de las actuaciones y lo modificado por la Administración en virtud de la Resolución Nº 112/2016, el monto sometido al contralor de este Tribunal e intervenido originariamente se ve modificado;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto;
EL TRIBUNAL ACUERDA
1) Cometer a los Contadores Delegados y Auditores, la desafectación del monto total de $ 482.517 impuestos incluidos y a valores históricos, según el siguiente detalle: $ -5.183,64 (ANCAP), $ -403.647,35 (ASSE),  $ -2.863,91 (BPS), $ -6.619,80 (BSE), $ -17.923,95 (INAU), $ -29.857,09 (MDN – DNSFFAA),  $ -661,98 (MDN – FAU),  $ - 15.660,09 (MI – DNSP), $ - 99,30 (MVOTMA), previo control de su imputación en el grupo adecuado con disponibilidad suficiente; 

2) Comunicar a los Contadores Delegados o Auditores correspondientes; 

3) Devolver las actuaciones.
CLC
PAGE  
3

